



Heredia, 08 de marzo del 2022

Señores

Municipalidad de Pococí

Ref. Compra Directa 2022CD-000012-0032000702

**Compra de productos de limpieza, para Administración, basura, calles y caminos,
Centro Cívico**

Estimados señores:

Reciban un cordial saludo de parte, **Importadora de Productos Alimenticios IMPROA de San Joaquín, S.A.** con número de cédula jurídica 3-101-338939, presenta oferta formal, firme y definitiva para participar en la contratación arriba mencionada.

Nuestra empresa es distribuidora autorizada de Orgánicos Ecogreen (Biofilm, Biocrop, Ecobreeze, Black Bull, Bite Safe, Safe and Clean), empresa que se encarga de la fabricación de gran diversidad de líneas de productos para lavandería, limpieza y desinfección, sanitización, automotriz, agrícola, entre otras, de la más alta calidad, comprometidos 100% con el medio ambiente por lo cual sus productos son biodegradables y cuentan con certificación ECA. Nuestros productos tienen la eficacia de proteger enseres y equipos de hospital, hogares, hoteles, oficinas y cualquier otra estructura. Les evita daños y enfermedades a los trabajadores de la limpieza y cualquier otra persona que haga uso de este, también protege a todo el resto del personal.

Estimada administración, muy respetuosamente queremos recomendar el uso de productos no clorados para las labores de desinfección y de esta manera ser consecuentes con el medio ambiente y la salud de todas las personas. Por lo que recomendamos que, en lugar de cloro, se utilice el sanitizante a base de amonio cuaternario de quinta generación que contiene entre sus principales características:



IMPROA

- No mancha
- No es corrosivo
- No posee un fuerte olor
- No es tóxico
- Elimina el mal olor y la humedad
- Posee una acción biocida de amplio espectro contra bacterias, virus y hongos
- Se puede utilizar en cualquier tipo de superficie, tales como: ropa, zapatos, escritorios, sillas, ventanas, puertas, pediluvios, utensilios de cocina, etc.
- Es 100% amigable con el ambiente
- Se recomienda una dilución de 1:4
- El mismo está autorizado por la OMS, Unión Europea, FDA y nuestro Ministerio de Salud

Para cualquier consulta o aclaración de la presente contratación, la pueden notificar a los números de teléfono 2265-4734, 2265-0926 / correo electrónico info@improa.net.

Quedamos a la espera de que la oferta que adjuntamos sea de beneficio para la Institución y sin más por el momento nos despedimos.

David Alirio Mora Rodríguez

Representante Legal

Céd.: 4-0088-0650



Yo, David Alirio Mora Rodríguez, mayor, casado, vecino de Heredia, portador del número de cédula 4-0088-0650, en condición de apoderado generalísimo de **Importadora de Productos Alimenticios IMPROA de San Joaquín, S.A.**, quien, bajo fe de juramento, rindo en este acto y bajo el apercibimiento de las penas establecidas por el delito de falso testimonio manifiesto:

- a. No me alcanza ninguna de las prohibiciones que prevé el **artículo N° 22** de la Ley de contratación administrativa concordante con el numeral 65 inciso b) del Reglamento a la Ley de contratación administrativa.
- b. No me alcanzan las prohibiciones del **artículo 22 y 22 bis** de la Ley de contratación administrativa.
- c. Nos encontramos al día con el pago de impuestos nacionales según lo establece el Reglamento a la Ley de contratación administrativa en su **artículo 65 inciso a)**.
- d. Nos encontramos al día con el pago de las cuotas con la seguridad social, en mi condición de patrono/trabajador independiente, de acuerdo con el **artículo 74** de la Ley Constitutiva de la Caja Costarricense de Seguro Social en concordancia con el **artículo 65 c)** del Reglamento a la Ley de contratación administrativa, lo cual podrá certificar la CCSS.
- e. Nos encontramos al día con el Fondo de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares (FODESAF).
- f. Que no me encuentro sancionado de conformidad con lo dispuesto en los **artículos 99, 100 y 100 bis** de la Ley de Contratación Administrativa.
- g. Acepto someterme a los tribunales y leyes de Costa Rica en todo lo concerniente al proceso, la ejecución del contrato, y los reclamos por responsabilidad que se deriven del mismo, con renuncia expresa de mi jurisdicción.
- h. Que me encuentro al día en el pago de cualquier deuda firme, líquida, cierta, determinada y debidamente comunicada que registre la institución a su favor, producto de contrataciones administrativas incumplidas total o parcialmente por mi representada y oferente en la presente compra.
- i. Garantizamos que los productos son nuevos, sin uso y que los mismos están libres de defectos resultantes del diseño, materiales o la mano de obra o de algún acto u omisión del fabricante.



- j. Que la mercadería entregada y que ha sido rechazada por las instancias técnicas y administrativas de la Caja Costarricense del Seguro Social ha sido retirada de las bodegas de la institución.
- k. Los productos ofertados cumplen con las especificaciones técnicas y la garantía del producto y reposición indicado en el pliego cartelario.

En fe de lo anteriormente estipulado firmo en la ciudad de Heredia a las siete horas del 08 de marzo del 2022.

David Alirio Mora Rodríguez
Representante Legal
Céd.: 4-0088-0650



Ref. Compra Directa 2022CD-000012-0032000702

**Compra de productos de limpieza, para Administración, basura, calles y caminos,
Centro Cívico**

Ofrecemos los siguientes productos bajo los siguientes términos:

Partida #1, Línea #1 Papel higiénico Jumbo Roll

Marca: Scott

Presentación: Paquete con 6 unidades

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Papel higiénico jumbo roll para dispensador en rollos de 400 m de largo, color blanco, hoja doble, material 100% biodegradable.

Partida #1, Línea #2 Dispensador para Papel higiénico Jumbo Roll

Marca: PH

Presentación: Unidad

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Dispensador para papel higiénico, para rollo tamaño jumbo, con accesorios de fijación e instalación, resistente, con llave de seguridad al frente, con visor de desgaste.

Partida #1, Línea #3 Servilleta de papel

Marca: KCP Scott

Presentación: Caja con 25 paquetes

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Servilleta papel interfoliado para dispensador, color blanco, hoja airflex (2 pliegos), 24,1 cm x 24,1 cm.



Partida #1, Línea #4 Dispensador de toalla doblada

Marca: Kimberly Clark

Presentación: Unidad

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Dispensador compacto de toalla, papel interfoliadas (toalla de 21 x 20 cm), provisto de tapa, medidas 33,3 cm x 22,8 cm x 13 cm, cierre de llave, para sujetar a la pared.

Partida #1, Línea #5 Servilleta de papel

Marca: KCP Kleenex

Presentación: Caja con 125 unidades

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Servilleta papel interfoliado t/ pop up.

Partida #1, Línea #6 Servilletero plástico

Marca: Kimberly Clark

Presentación: Unidad

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Servilletero, material de plástico, sistema dispensado una a la vez, capacidad 1000 servilletas, fácil llenado de servilletas.

Partida #1, Línea #7 Jabón líquido antibacterial

Marca: Scott® Hand Lotion

Presentación: 400 ml

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Jabón líquido antibacterial para manos uso en dispensador, acción bactericida que contenga emolientes. Caja con 6 unidades.



Partida #1, Línea #8 Dispensador para jabón líquido

Marca: Kimberly Clark

Presentación: Unidad

Unidad de compra: unidad

Especificaciones técnicas: Dispensador para jabón líquido, de relleno, para pegar en pared, de 350ml (+/-50ml), transparente, con válvula de presión para salida del jabón.

Partida #1, Línea #9 Jabón alcohol en gel

Marca: Scott Bactisan

Presentación: 400 ml

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Jabón, alcohol en gel, spray, para uso en dispensador, peso bruto 5,5 kg. Caja con 12 unidades.

Partida #1, Línea #10 Dispensador para alcohol tipo spray

Marca: Kimberly Clark

Presentación: Unidad

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Dispensador para alcohol tipo spray. contenedor para bolsas de 400 ml, fijar en pared, plástico resistente.

Partida #1, Línea #11 Trapo de algodón

Marca: Sanipro

Presentación: Unidad

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Trapo de algodón (pañó para limpiar piso), absorbente para limpieza de 50 cm x 1 cm, no deja residuos de pelusa.



Partida #1, Línea #12 Paños para limpieza mobiliario

Marca: WYPALL KCP X80 PLUS

Presentación: Paquete con 30 unidades

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Producto certificado, deben ofrecer mayor poder de limpieza gracias a su tecnología Hydroknit.

Partida #1, Línea #13 Paño microfibra

Marca: WYPALL Microfibra

Presentación: Paquete de 24 unidades

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Paño, de microfibra, para realizar labores de limpieza para muebles de madera, mesas, etc., medidas de 40 cm x 42 cm.

Partida #1, Línea #14 Pastilla desodorante

Marca: Sani Tab

Presentación: 50 g

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Pastilla desodorizante para Servicio Sanitario, almacenada de manera individual en empaques herméticos. Olores variados.

Partida #1, Línea #15 Desodorante ambiental en aerosol

Marca: Think Green

Presentación: 230 g

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Desodorante Ambiental en spray que sea 2 en 1 (ambiental y desinfectante que contenga amonio cuaternario. Que no manche las paredes ni los muebles-con una excelente fragancia que perdure en el ambiente. Para eliminar malos olores-con poder bactericida y germicida. Caja con 6 unidades.



Partida #1, Línea #16 Bolsa grande

Marca: Bolmax negra

Presentación: Paquete con 9 unidades

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Bolsa para basura amigable con el medio ambiente, tiempo promedio de degradación 24 meses, tamaño de 60 x 72 cm, calibre de 1.50 (+/- 10%).

Partida #1, Línea #17 Bolsa jardín

Marca: Bolmax

Presentación: Paquete con 5 unidades

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Bolsa plástica de jardín, de 850 mm ancho X 1200 mm largo, color negro.

Partida #1, Línea #18 Atomizador plástico

Marca: Insoma

Presentación: Unidad

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Atomizador plástico (pistola de aspersion) para 1 l, con boquilla ajustable.

Partida #1, Línea #19 Desinfectante a base de amonio cuaternario

Marca: Ecobreeze

Presentación: 3.785 lts

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Desinfectante concentrado y sus ingredientes activos con agentes surfactantes y Amonio Cuaternario. Limpiador desinfectante y aromatizante para pisos, paredes, servicios, etc. En variedad de aromas, Floral, Limón, Bebe. Certificados de Biodegradabilidad.



Partida #1, Línea #20 Desengrasante multiusos

Marca: Dura Limza

Presentación: 3.78 lts

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Desengrasante quitamanchas, (limpiador) biodegradable, multipropósito, no corrosivo ni inflamable.

Partida #1, Línea #21 Cloro al 4%

Marca: Diamante

Presentación: 3.785 lts

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Cloro líquido Con hipoclorito de sodio al 4% mínimo. Caja con 4 unidades.

Partida #1, Línea #22 Guantes de látex

Marca: Dura Limza

Presentación: Caja con 100 Unidades

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Guantes de látex sin talco talla m.

Partida #1, Línea #23 Jabón lavaplatos crema

Marca: Solmax

Presentación: 1000 g

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Detergente (jabón) en crema para lavar vajilla, color verde limón.



Partida #1, Línea #24 Palo de piso plástico

Marca: Prolim

Presentación: Unidad

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Palo de piso de aluminio y su cabeza de fibra plástica con mecanismo de prensa y rosca, liviano, facilita la limpieza del operario. Dimensión de 60" (152.4 cm), mango con cubierta de plástico para que no resbale. Utiliza mechas con la banda de 1" (2.5 cm).

Partida #1, Línea #25 Escoba Jumbo

Marca: Manuela

Presentación: Unidad

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Escoba de silón, palo de madera, grande de 110 x 2,2.

Partida #1, Línea #26 Detergente en polvo

Marca: Rinso

Presentación: 1 kg

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Detergente en polvo, bolsas individuales, materias primas no tóxicas, pH neutro, libre de fosfatos, olor suave y agradable.

Partida #1, Línea #27 Crema desengrasante para manos

Marca: Dura Limza

Presentación: Unidad

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Crema desengrasante para manos, biodegradable.



Partida #1, Línea #28 Alcohol al 80%

Marca: Dura Limza

Presentación: 3.785 lts

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Alcohol líquido, multiuso, antibacterial, uso médico
Concentración 80%.

Partida #1, Línea #29 Shampoo líquido para carro

Marca: Dura Limza

Presentación: 3.785 lts

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Shampoo líquido para lavado de vehículos, biodegradable,
acabado brillante y fácil de enjuagar.

Partida #1, Línea #30 Jabón líquido para manos

Marca: Dura Limza

Presentación: 3.785 lts

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Jabón líquido para manos.

Partida #1, Línea #31 Hisopo o cepillo para inodoro.

Marca: Dura Limza (Eterna)

Presentación: Unidad

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Hisopo o cepillo para inodoro, con palo plástico y de fibra
sintética.



Partida #1, Línea #32 Desodorante ambiental para carro

Marca: Little Trees

Presentación: Unidad

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Desodorante ambiental para colgar en carro, de varios aromas.

Partida #1, Línea #33 Abrillantador líquido.

Marca: Think Green

Presentación: 300 g

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Remueve suciedad y manchas. Antipolvo, protección contra derrames de líquidos. Limpia huellas de dedos en todo tipo de superficies.

Partida #1, Línea #34 Rotulo indicador de pisos

Marca: Rimax

Presentación: Unidad

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Señal de piso precaución, liviana y versátil para comunicación efectiva. -doble cara. -letrero impreso con palabra: «cuidado piso mojado». -dos caras. -color: amarilló con letras negras. -dimensiones: 66cm x 27.9cm x 63.

Partida #1, Línea #35 Detergente alcalino líquido para pisos

Marca: Cero Saam Biotec

Presentación: 208 lts

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Detergente alcalino líquido para limpieza de pisos.



Partida #1, Línea #36 Pala para recoger basura.

Marca: Dura Limza

Presentación: Caja de 6 unidades

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Pala para recoger basura, con base plástica y mango de madera, alto 60 cm.

Partida #1, Línea #37 Esponjas de fibra sintética doble cara

Marca: Dura Limza

Presentación: Unidad

Unidad de compra: Unidad

Especificaciones técnicas: Esponja de fibra sintética lavaplatos doble, compuesta por fibra color verde y espuma, medidas aproximadas de 8 cm de ancho x 10 cm de largo.

1. Vigencia de la oferta:

30 días hábiles.

2. Modalidad del contrato:

Según demanda.

3. Plazo del contrato:

Vigencia de 12 meses.

4. Control físico sanitario:

Adjuntamos copias del permiso sanitario de funcionamiento de nuestra empresa.

5. Detalles de entrega:

Se entregarán los insumos en un plazo máximo de 05 días hábiles después de notificado el pedido, en las oficinas de la Administración.



6. Fecha de vencimiento:

Todos los productos indican la fecha de vencimiento en los empaques.

7. Fichas técnicas:

Ver documentos anexos.

8. Forma de pago:

Aceptamos la forma de pago usual de la Institución, a partir de la presentación de la factura y recepción de los productos 30 días naturales. Previa verificación del cumplimiento a satisfacción de lo contratado.

9. Precios:

Los precios de la oferta son unitarios y totales, firmes y definitivos, deberán entenderse en colones y nuestra oferta la presentamos en plaza.

A continuación, adjuntamos el desglose de los precios ofertados:

Rubros	%
Mano de obra	5%
Insumos	64%
Gastos Administrativos	6%
Utilidad	25%
Total	100%



Importadora de Productos Alimenticios IMPROA de San Joaquín, S. A. les hace constar:

- Todos los precios indicados son en plaza firmes, ciertos y definitivos.
- El costo del transporte y descarga es un servicio agregado de IMPROA S.A., es sin ningún costo para la **Municipalidad de Pococí**.
- Por este medio autorizo al Departamento de Proveduría para que verifique si la información brindada técnica o legal se ajusta a la realidad.
- Aceptamos el plazo de adjudicación, la metodología de evaluación y demás puntos especificados en el cartel.

Cordialmente,

David Alirio Mora Rodríguez

Representante Legal

Céd.: 4-0088-0650

Oferta económica:

Partida	Línea	Descripción	Cantidad	Unidad	Precio Unitario	precio
1	1	Papel higiénico jumbo	368	c/u	₪1,875.00	₪690,000.00
	2	Dispensador para papel higiénico	7	c/u	₪9,161.25	₪64,128.75
	3	Servilleta papel interfoliado para dispensador	196	c/u	₪42,022.50	₪8,236,410.00
	4	Dispensador compacto de tolla, papel interfoliadas	6	c/u	₪10,795.00	₪64,770.00
	5	Servilleta papel interfoliado	12	c/u	₪6,096.00	₪73,152.00
	6	Servilletero, material de plástico	12	c/u	₪6,200.00	₪74,400.00
	7	Jabón líquido antibacterial para manos	23	c/u	₪5,265.45	₪121,105.35
	8	Dispensador para jabón líquido, de relleno	8	c/u	₪10,860.00	₪86,880.00
	9	Jabón, alcohol en gel, spray, para uso en dispensador	10	c/u	₪10,975.00	₪109,750.00
	10	Dispensador para alcohol tipo spray	6	c/u	₪11,585.00	₪69,510.00
	11	Trapo de algodón	50	c/u	₪4,700.00	₪235,000.00
	12	Paños para limpieza de inmobiliario	64	c/u	₪5,885.00	₪376,640.00
	13	Paño de microfibra	42	c/u	₪2,000.00	₪84,000.00

14	Pastilla desodorante	1.518	c/u	€300.00	€455,400.00
15	Desodorante ambiental en aerosol	220	c/u	€3,830.00	€842,600.00
16	Bolsa grande	901	c/u	€620.65	€559,205.65
17	Bolsa plástica de jardín	480	c/u	€1,189.89	€571,147.20
18	Atomizador plástico	78	c/u	€1,423.00	€110,994.00
19	Desinfectante	121	c/u	€3,000.00	€363,000.00
20	Desengrasante	40	c/u	€2,210.00	€88,400.00
21	Cloro liquido	142	c/u	€880.00	€124,960.00
22	Guantes de látex	38	c/u	€8,675.00	€329,650.00
23	Detergente en crema para lavar vajilla	69	c/u	€790.00	€54,510.00
24	Gancho pequeño	21	c/u	€5,085.25	€106,790.25
25	Escoba	32	c/u	€1,790.00	€57,280.00
26	Detergente en polvo	83	c/u	€1,520.00	€126,160.00
27	Crema desengrasante biodegradable	36	c/u	€10,580.00	€380,880.00
28	Alcohol, grado 80°	337	c/u	€9,666.02	€3,257,448.70
29	Shampoo líquido para lavado de vehículos	33	c/u	€3.000.00	€99,000.00
30	Jabón líquido para manos	90	c/u	€3.118.80	€280,692.00
31	Hisopo o cepillo para inodoro	21	c/u	€900.00	€18,900.00



32	Desodorante ambiental para autos	118	c/u	€1.545.00	€182,310.00
33	Abrillantador líquido	44	c/u	€3,800.00	€167,200.00
34	Rótulo indicado	18	c/u	€8,333.00	€149,994.00
35	Detergente alcalino líquido para limpieza de pisos	3	c/u	€268,883.00	€806,649.00
36	Para para recoger basura	21	c/u	€1,630.00	€34,230.00
37	Esponja de fibra sintética lavaplatos doble	78	c/u	€450.00	€35,100.00
SUBTOTAL					€19,488,246.94
IMPUESTO					€0.00
TOTAL					€19,488,246.94

Total de la oferta precio unitario valor en letras es de:

Diecinueve millones cuatrocientos ochenta y ocho mil doscientos cuarenta y seis con 94/100

Total de la oferta precio unitario valor en números es:

€19,488,246.94

David Alirio Mora Rodríguez

Representante Legal

Céd.: 4-0088-0650

